
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  22
del  13/02/2015

TAR SARDEGNA: Comune di Tortolì / Società 
A.S.A. Azienda speciale Ambiente S.r.l. - 
Costituzione in giudizio.

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì tredici del mese di febbraio alle ore 13.30 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

LADU Isabella X5 Assessore

Totale n.  4  1 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0003932/2015 del 18/02/2015 - PARTENZA



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO IL Ricorso promosso da Società A.S.A. AZIENDA SPECIALE AMBIENTE S.r.l., in 
persona del suo legale rappresentante p.t. Sig.ra Zen Ines, P.IVA 03637380274,  in proprio e nella 
qualità di capogruppo-mandataria dell’A.T.I. con la mandante Ecologica di Francesco Podda & C. 
S.r.l., in persona del suo legale rappresentante p.t. Sig. Francesco Podda, P.IVA 01923580920, 
rappresentata e difesa dall’Avv. Antonio Ausiello, tutti elettivamente domiciliati in Cagliari, alla 
Via Sassari n. 17 presso la segreteria del T.A.R. Cagliari, contro il Comune di Tortolì, in persona 
del Sindaco p.t.,  

AVVERSO E PER L’ANNULLAMENTO   

a) Della nota prot. n. 26361/2014 del 21.11.2014 a firma del Responsabile dell’area Dott. Ing. 
Mauro Cerina adottata dall’Amministrazione resistente, notificata il 21.11.2014 a mezzo 
pec, con la quale è stata respinta l’istanza di parte ricorrente, trasmessa a mezzo pec in data 
24.06.2014, di riconoscimento ex art. 115 D.Lgs. 163/2006 del diritto alla revisione prezzi 
per maggiori costi sostenuti relativamente ad utenze abusive, relativa al contratto di appalto 
n. rep. 516 del 5.6.2007 stipulato tra il Comune di Tortolì e la A.S.A. Azienda Speciale 
Ambiente S.r.l.; 

b) della nota prot. n. 26324/2014 deL 21.11.2014 a firma del Responsabile dell’Area Dott. Ing. 
Mauro Cerina adottata dall’Amministrazione resistente, notificata il 21.11.2014 a mezzo 
pec, con la quale è stata respinta l’istanza di parte ricorrente, trasmessa a mezzo pec in data 
24.06.2014, ex art. 2 della legge 241/90 volta alla richiesta di adozione della delibera per il 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio ex art. 194 lett. E) T.U.E.L., relativamente al 
contratto aggiuntivo del 19.11.2008, stipulato tra il Comune di Tortolì e la A.S.A. Azienda 
Speciale Ambiente S.r.l.; 

c) ove, e per quanto occorra, degli artt. 1, 4 e 8 della Relazione Tecnica del Progetto Guida, se 
intesi e/o interpretati nel senso di escludere e/o negare la revisione prezzi in favore della 
società ricorrente; 

d) ove, e per quanto occorra, degli artt. 6, 13 e 16 del Capitolato Speciale di Appalto del 
Progetto Guida se intesi e/o interpretati nel senso di escludere e/o negare la revisione prezzi 
in favore della società ricorrente; 

e) ove e per quanto occorra degli artt. 3 e 7 del Contratto di Appalto Rep. 516 del 5.6.2007 se 
intesi o interpretati ad escludere e/o negare la revisione prezzi in favore della società 
ricorente ; 

f) di ogni atto presupposto, connesso e consequenziale comunque lesivo degli interessi della 
ricorrente; 

NONCHE’ PER L’ACCERTAMENTO   

a) del diritto della ricorrente, ai sensi dell’art. 115 D.Lgs. 163/2006, alla revisione e 
all’adeguamento del prezzo del contratto d’appalto n. rep. 516 del 5.6.2007, ovvero a titolo 
di risarcimento danni e/o indebito arricchimento, per i costi sostenuti nel servizio porta a 



porta per effetto dell’aumento delle utenze (pari al doppio di quelle sottostimate dalla lex 
specialis di gara) nel periodo dal 2007-2013,  b) del diritto della ricorrente al riconoscimento 
del debito fuori bilancio per le prestazioni extracontratto eseguite relativamente al servizio 
di igiene urbana oggetto del predetto contratto per un numero di utenze maggiori, rispetto a 
quanto previsto nel bando di gara, giusta la sussistenza dell’utilitas  e dell’arricchimento 
conseguiti dal Comune di Tortolì per le predette prestazioni e pacificamente riconosciuti. 

NONCHE’ PER LA CONDANNA AI SENSI DELL’ART. 31, COMM A 3, C.P.A.  

 del Comune di Tortolì: 1) a provvedere in favore della ricorrente al pagamento della somma 
di euro 4.093.987,22, a titolo di maggiori oneri sostenuti per l’incremento delle utenze abusive nel 
corso dell’appalto dal 2007 al 2013, rispetto a quelle sottostimate dal capitolato speciale di appalto, 
e/o a titolo di revisione prezzi, ovvero di quella maggiore o minore somma che si accerterà nel 
corso del giudizio; 2)ovvero in via gradata all’adozione ex artt. 191 e 194 T.U.E.L. del 
riconoscimento del debito fuori bilancio per la somma di € 150.000,00 annui dall’anno 2007 al 
2013, e così la somma complessiva di € 900.000,00 oltre interessi e rivalutazione per prestazioni e 
servizi extracontratto eseguite dalla ricorrente per un numero di utenze maggiori rispetto a quanto 
previsto nel bando di gara e pacificamente riconosciuti dall’ente resistente con l’atto aggiuntivo, 
ovvero in via ulteriormente gradata a titolo di risarcimento danni, oltre interessi di mora dalla 
domanda al soddisfo nonché rivalutazione monetaria. 

RITENUTE  infondate le deduzioni formulate nel predetto ricorso; 

VISTA  la nota prot. 1814 del 26.01.2015 del Responsabile dell’Area Governo del Territorio 
Edilizia Privata- Servizio Ambiente con la quale, dopo aver  rammentato la rinuncia da parte della 
ditta A.S,.A. al precedente ricorso R.G. 1115/2014, ex art. 84 C.P.A., e ritenuto che le deduzioni 
formulate dalla ditta ricorrente col presente ricorso siano sostanzialmente le stesse, invita 
l’Amministrazione a costituirsi in giudizio per la tutela degli interessi dell’Ente,  confermando a tal 
fine l’Avv. Mario Solanas , già incaricato nel primo ricorso;  

RAVVISATA  l’opportunità di costituirsi in giudizio a difesa delle ragioni di questo Ente; 

VALUTATA  l’opportunità e la ragionevolezza , di conferire incarico, per la descritta fase del 
giudizio,   

RITENUTO  che permangono le ragioni poste dall’Amministrazione a fondamento della decisione 
di resistere in giudizio davanti al TAR Sardegna, e quali risultanti dalla nota prot. 1814 del 
26.01.2015, del Responsabile dell’Area Governo del Territorio Edilizia Privata- Servizio Ambiente; 

DATO ATTO   che l’Ente è in esercizio provvisorio, poiché il termine per l’approvazione del 
Bilancio è stato rinviato al 31 marzo 2015, e pertanto sono applicabili le norme previste dall’art. 
163 del D.Lgs  267/2000; 

VISTA  la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Amministrativa predisposta sulla base 
delle direttive espresse dall’Assessore al Bilancio, programmazione, affari generali, affari legali, 
contenzioso,  e formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 
1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. 147 bis, 



comma 1, del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato 
in calce al presente atto: 

• il  Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE,  espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI COSTITUIRE  questo Ente, per le ragioni indicate nella premessa del presente atto, nanti il 
Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel giudizio in oggetto, promosso con Ricorso 
presentato da Società A.S.A. AZIENDA SPECIALE AMBIENTE S.r.l. di cui alla premessa; 

DI DEMANDARE  al Sindaco dott. Massimo Cannas il conferimento del mandato ad litem, 
autorizzando lo stesso ad adottate ogni  atto e a compiere ogni azione connessa, in nome e per conto 
e nell’interesse esclusivo del Comune che rappresenta, al fine di tutelare le ragioni e l’interesse del 
comune medesimo, davanti al Giudice amministrativo; 

DI INCARICARE: 

• il Responsabile dell’Area Amministrativa per la nomina di avvocato per la difesa delle 
ragioni del Comune nel giudizio di che trattasi e per l’assunzione del relativo impegno di 
spesa sul capitolo 1230 “Incarichi per consulenze tecniche e legali” del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2015 corrispondente ad anagolo capitolo del bilancio assestato 
dell’esercizio 2014; 

• il Responsabile dell’Area Governo del Territorio Edilizia Privata- Servizio Ambiente per la 
predisposizione di tutta la documentazione agli atti del procedimento oggetto del ricorso 
necessari per la difesa del Comune di Tortolì; 

DI DICHIARARE  il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 167/2000. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 02/02/2015   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 05/02/2015   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 18/02/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 3932 del 18/02/2015).

Tortolì, 18/02/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


